CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2024

(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  de
Estado  da  Fazenda  sobre  as  medidas
adotadas  pelo  Ministério  para
esclarecimentos acerca do pacote de cortes
de gastos anunciado, abrangendo o Abono
Salarial,  o  Benefício  de  Prestação
Continuada (BPC), o Vale Gás, o FUNDEB
e o salário mínimo.

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50 da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

sejam  solicitadas  informações  ao  Ministro  da  Fazenda,  o  presente

Requerimento  de  Informação,  para  que  sejam  prestados  os  seguintes

esclarecimentos acerca do pacote de cortes de gastos anunciado, abrangendo

o Abono Salarial, o Benefício de Prestação Continuada (BPC), o Vale Gás, o

FUNDEB e o salário mínimo:

1. Qual é o valor total estimado a ser economizado com os cortes em cada

uma  das  seguintes  áreas:  Abono  Salarial,  BPC,  Vale  Gás,  FUNDEB  e

salário mínimo?

2. Quantas pessoas serão diretamente afetadas pelos cortes em cada um dos

programas  mencionados  acima,  e  quais  são  os  critérios  utilizados  para

estimar esses impactos?

3. Quais  são  os  fundamentos  e  justificativas  técnicas  apresentados  pelo

Ministério  da  Fazenda  para  a  escolha  dessas  áreas  e  programas  para

redução de gastos?

4. Existe previsão de medidas compensatórias ou programas alternativos para

mitigar  os impactos sociais  e  econômicos dos cortes  anunciados? Caso

*C
D2

40
82

17
01

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240821701800

RI
C

n.
46

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

19
:2

0:
05

.0
90

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

positivo, detalhar quais.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento busca obter informações detalhadas sobre os

cortes  anunciados  pelo  Ministério  da  Fazenda,  que  abrangem  programas

sociais e educacionais essenciais para a população brasileira. Compreende-se

a  necessidade  de  sanear  as  contas  públicas,  garantindo  a  estabilidade

econômica  do  país.  Contudo,  é  imprescindível  que  tais  medidas  sejam

conduzidas de forma responsável, assegurando que os direitos já conquistados

pelos cidadãos, especialmente os mais vulneráveis, não sejam comprometidos.

O Abono Salarial, o Benefício de Prestação Continuada (BPC), o Vale

Gás, o FUNDEB e a política de valorização do salário mínimo representam

instrumentos cruciais para a garantia de uma vida digna e o fortalecimento da

educação. Reduzir ou alterar esses benefícios sem critérios claros e sem uma

análise  aprofundada de seus impactos pode gerar  retrocessos significativos

para a população brasileira.

Assim,  este  requerimento  tem  por  objetivo  buscar  transparência  e

assegurar  que  os  cortes  sejam  realizados  de  maneira  técnica  e  justa,

resguardando os programas que atendem as reais necessidades da população,

desde que não haja indícios de fraudes ou mau uso dos recursos. Além disso,

reforça-se a importância de políticas compensatórias e estratégias alternativas

para  minimizar  os  impactos,  especialmente  para  os  mais  afetados  pelas

medidas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado MESSIAS DONATO

*C
D2

40
82

17
01

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240821701800

RI
C

n.
46

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

19
:2

0:
05

.0
90

 -
M

ES
A

	JUSTIFICAÇÃO